MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombus veis

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: / spg@mme.gov.br

Ofício nº 61/2017/SPG-MME

À Sua Senhoria o Senhor
Décio Oddone
Diretor-Geral
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP
Av. Rio Branco, 65; 21º andar - Centro
CEP: 20.090-004 – Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Minutas de pré-editais e contratos de partilha de produção das 2ª e 3ª Rodadas de
Licitações sob regime de partilha de produção.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 48380.000198/2017-87.

Senhor Diretor-Geral,

1. Tendo em vista  a  realização da Segunda e da Terceira  Rodadas de Licitações  sob o
Regime de Partilha de Produção na área do Pré-sal,  autorizadas pelas  Resoluções CNPE nº  02 de
02.02.2017,  e nº 09 de 11.04.2017, cujos contratos serão celebrados por este Ministério nos termos da
Lei nº 12.351, de 22.12.2010, comunico a aprovação deste  Ministério das minutas dos respectivos
pré-editais e contratos de partilha de produção, encaminhados por meio do Ofício nº 61/2017/DG-ANP,
de 29.06.2017, que deverão ser submetidos à consulta pública pela Agência a partir do próximo dia 05.

2. Porém, em respeito ao Parecer nº 467/2017CONJUR-MME(0058978),  de 03.07.2017,
informo  que  este  Ministério  consultará  os  Ministérios  da  Fazenda  e  do  Planejamento,
Desenvolvimento  e  Gestão,  sobre  a  possibilidade  da  parcela  do  Bônus  de  Assinatura  destinada  à
Pré-Sal Petróleo S. A. - PPSA, ser depositada diretamente na conta bancária da empresa pelo licitante
vencedor do certame.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Márcio Félix Carvalho Bezerra, Secretário de Petróleo,
Gás Natural e Biocombus veis, em 03/07/2017, às 18:35, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://www.mme.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0058978 e o código CRC 0B7F91AF.

:: SEI / MME - 0058978 - Ofício :: http://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 2 04/07/2017 11:28

Referência: Caso responda este O cio, indicar expressamente o Processo nº 48380.000198/2017-87 SEI nº 0058978

:: SEI / MME - 0058978 - Ofício :: http://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 de 2 04/07/2017 11:28